
Текущая редакция (с изменениями и дополнениями: от 08.04.2014 г. №
104; от 02.06.2017 г. № 133; от 18.09.2018 г. № 326; от 04.03.2019 г. № 72; от
19.03.2019 г. № 89; от 17.04.2019 г. № 121; от 15.05.2019 г. № 154; от 17.09.2019
г. № 344; от 10.09.2020 г. № 314; от 26.11.2020 г. № 414; от 03.12.2020 г. № 426;
от 18.03.2021 г. № 89; от 02.12.2022 г. № 457; от 13.04.2023 г. № 123; от
14.06.2023 г. № 202; от 22.06.2023 г. № 210; от 13.11.2023 г. № 367; от
04.12.2023 г. № 389)

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10 февраля 2012 года                                                                                             № 3

Об утверждении Положения о порядке подготовки,
проведения экспертизы и внесения проектов правовых актов
в Правительство Приднестровской Молдавской Республики

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики и статьей 25 Конституционного закона
Приднестровской Молдавской Республики «О Правительстве Приднестровской
Молдавской Республики» Правительство Приднестровской Молдавской
Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение о порядке подготовки, проведения экспертизы
и внесения проектов правовых актов в Правительство Приднестровской
Молдавской Республики (прилагается).

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня официального
опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                                П.П. СТЕПАНОВ



- 2 -

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 10 февраля 2012 года № 3

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке подготовки, проведения экспертизы

и внесения проектов правовых актов в Правительство
Приднестровской Молдавской Республики

I. Подготовка проектов правовых актов Правительства
Приднестровской Молдавской Республики,

затрагивающих законотворческую деятельность

1. Правительство, реализуя право законодательной инициативы,
участвует в законодательном процессе в порядке, установленном
законодательными актами Приднестровской Молдавской Республики
и настоящим Положением, путем издания правовых актов, затрагивающих
законотворческую деятельность (о внесении в Верховный Совет
Приднестровской Молдавской Республики в качестве законодательной
инициативы Правительства Приднестровской Молдавской Республики
проекта конституционного закона, закона, постановления Верховного Совета
Приднестровской Молдавской Республики, поправок ко второму чтению,
о заключении Правительства Приднестровской Молдавской Республики
на проекты, внесенные другими субъектами права законодательной
инициативы, и другие).

2. Правительство по поручению Президента готовит проекты правовых
актов Президента, затрагивающие законотворческую деятельность, в порядке,
установленном актом Президента и настоящим Положением.

3. Правительство Приднестровской Молдавской Республики реализует
право законодательной инициативы посредством подготовки проектов
конституционных законов, законов, постановлений Верховного Совета
Приднестровской Молдавской Республики, поправок ко второму чтению
к проектам законодательных актов, заключений Правительства
Приднестровской Молдавской на проекты законодательных актов, внесенные
другими субъектами права законодательной инициативы, разрабатываемых
министерствами и иными исполнительными органами государственной власти,
уполномоченными Правительством Приднестровской Молдавской Республики.



- 3 -

4. Разработка проектов конституционных законов, законов,
постановлений Верховного Совета, которые предполагается внести
в Верховный Совет Приднестровской Молдавской Республики в порядке
законодательной инициативы Правительства Приднестровской Молдавской
Республики, осуществляется в соответствии с планом законопроектной
деятельности, а также по поручению Председателя Правительства
Приднестровской Молдавской Республики.

5. Координация законопроектной деятельности министерств и иных
исполнительных органов государственной власти, осуществляемой
в соответствии с утвержденным планом, возлагается на Министерство юстиции
Приднестровской Молдавской Республики.

6. Проекты правовых актов Правительства Приднестровской Молдавской
Республики, затрагивающие законотворческую деятельность, подлежат
согласованию со всеми заинтересованными министерствами, ведомствами,
включая центральный банк, и иными исполнительными органами
государственной власти. Проекты правовых актов Правительства
Приднестровской Молдавской Республики, затрагивающие законотворческую
деятельность, создаются и направляются на согласование в форме электронного
документа в случае, если все министерства и ведомства, с которыми проекты
подлежат согласованию, являются участниками государственной
информационной системы «Межведомственный электронный
документооборот.

Перечень министерств и иных исполнительных органов государственной
власти, участвующих в разработке проектов правовых актов Правительства,
затрагивающих законотворческую деятельность, одно из которых является
головным, определяется Председателем Правительства. По поручению
Председателя Правительства Приднестровской Молдавской Республики или
заместителя Председателя Правительства Приднестровской Молдавской
Республики (в соответствии с распределением обязанностей) Аппаратом
Правительства Приднестровской Молдавской Республики могут быть
подготовлены проекты правовых актов Правительства Приднестровской
Молдавской Республики, затрагивающих законотворческую деятельность.

Проекты правовых актов Правительства, затрагивающие
законотворческую деятельность, оказывающих влияние на доходы или расходы
республиканского бюджета и бюджетов государственных внебюджетных
фондов, направляются на согласование в Министерство финансов
Приднестровской Молдавской Республики, которое дает оценку финансовых
последствий принятия соответствующих решений для республиканского
бюджета и бюджетов государственных внебюджетных фондов.

Проекты правовых актов Правительства, затрагивающие
законотворческую деятельность, регулирующих отношения субъектов
предпринимательской деятельности или их отношения с государством, а также
оказывающих влияние на макроэкономические показатели развития страны,
направляются на согласование в Министерство экономического развития
Приднестровской Молдавской Республики, которое дает оценку влияния



- 4 -

соответствующих решений на макроэкономические показатели
и их последствий для субъектов предпринимательской деятельности.

До направления на согласование в заинтересованные министерства,
ведомства, включая центральный банк и иные органы государственной власти,
проекты правовых актов Правительства Приднестровской Молдавской
Республики, затрагивающие законотворческую деятельность, регулирующие
отношения некоммерческих организаций или их отношения с государством,
ухудшающие положение некоммерческих организаций, направляются
на рассмотрение и обсуждение в Консультативный совет при Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики по взаимодействию
с некоммерческими организациями, который разрабатывает рекомендации
и предложения по рассматриваемым проектам.

В случае необходимости принятия проектов правовых актов
Правительства Приднестровской Молдавской Республики, указанных в части
шестой настоящего пункта, в сжатые сроки данные проекты актов
по согласованию с заместителем Председателя Правительства
Приднестровской Молдавской Республики – Руководителем Аппарата
Правительства Приднестровской Молдавской Республики могут
не направляться на рассмотрение и обсуждение в Консультативный совет при
Правительстве Приднестровской Молдавской Республики по взаимодействию
с некоммерческими организациями.

7. Министерства и иные исполнительные органы государственной власти,
ответственные за подготовку проектов правовых актов Правительства
о внесении в Верховный Совет Приднестровской Молдавской Республики
в качестве законодательной инициативы Правительства Приднестровской
Молдавской Республики проекта конституционного закона, закона,
постановления Верховного Совета Приднестровской Молдавской Республики,
поправок ко второму чтению, сопроводительным письмом направляют
на согласование:

а) проект распоряжения Правительства о внесении законодательной
инициативы, (поправок ко второму чтению);

б) законопроект (проект постановления);
в) пояснительную записку с обоснованием необходимости его принятия,

его целей и основных положений, его места в системе действующего
законодательства, а также прогноз социально-экономических и иных
последствий его принятия; справки о состоянии законодательства в данной
сфере правового регулирования; перечень законов и иных нормативных
правовых актов, отмены, изменения или дополнения которых потребует
принятие данного закона; предложения о разработке нормативных правовых
актов, принятие которых необходимо для реализации данного закона.

В случае если для реализации данного закона необходимы изменения
и (или) дополнения иных законов, то вместе с законопроектом должны быть
внесены отдельные законопроекты о внесении соответствующих изменений
и (или) дополнений в действующие законодательные акты;



- 5 -

г) финансово-экономическое обоснование (в случае внесения
законопроекта, реализация которого потребует дополнительных материальных
и иных затрат);

д) электронную версию законопроекта (при необходимости) и требуемые
сопроводительные документы;

е) сравнительную таблицу статей закона (постановления) в действующей
редакции и предлагаемого изменения и (или) дополнения;

ж) данные о проведенном сравнительно-правовом анализе
законодательств Российской Федерации и Приднестровской Молдавской
Республики в соответствующих сферах правового регулирования.

Требование о необходимости представления данных о проведенном
сравнительно-правовом анализе законодательств Российской Федерации
и Приднестровской Молдавской Республики в соответствующей сфере
правового регулирования не распространяется на случаи внесения
в действующие акты изменений и дополнений технического характера.

При подготовке министерствами и иными исполнительными органами
государственной власти проекта правового акта Правительства о заключении
на проекты, внесенные другими субъектами права законодательной
инициативы, сопроводительным письмом направляют на согласование проект
распоряжения Правительства о заключении на проект, внесенный другими
субъектами права законодательной инициативы с приложением текста
заключения.

 8. Направленные на согласование проекты правовых актов (их копии),
созданные на бумажном носителе, подписываются руководителями
(их заместителями), а созданные в форме электронного документа –
подписываются руководителями (их заместителями) посредством усиленной
квалифицированной электронной подписи.

Сопроводительное письмо подписывается руководителем министерства
и иного исполнительного органа государственной власти, а в случае его
отсутствия – его заместителем или лицом, исполняющим обязанности
руководителя. В сопроводительном письме указываются основания внесения,
краткие сведения о содержании и сведения о согласовании проекта.
Документы, направляемые сопроводительным письмом, созданные в форме
электронного документа, подписываются посредством усиленной
квалифицированной электронной подписи.

9. При наличии возражений проекты правовых актов Правительства
Приднестровской Молдавской Республики, затрагивающие законотворческую
деятельность, визируются с замечаниями, которые оформляются на бланке
согласующего органа, подписываются соответствующим руководителем (его
заместителем) и прилагаются к согласуемому проекту (его копии). Замечания,
созданные в форме электронных документов, визируются посредством
усиленной квалифицированной электронной подписи.

10. Проекты правовых актов Правительства Приднестровской
Молдавской Республики, затрагивающие законотворческую деятельность,
после их согласования в установленном порядке до внесения в Правительство



- 6 -

Приднестровской Молдавской Республики в окончательном варианте
с приложением замечаний (при их наличии) направляются на согласование для
проведения юридической экспертизы в Министерство юстиции
Приднестровской Молдавской Республики (даже если Министерство юстиции
Приднестровской Молдавской Республики рассматривало первоначальный
вариант проекта или участвовало в его разработке).

При проведении юридической экспертизы Министерство юстиции
Приднестровской Молдавской Республики оценивает проект акта на предмет
его соответствия актам более высокой юридической силы, отсутствия
внутренних противоречий и пробелов в правовом регулировании
соответствующих отношений и соблюдения правил юридической техники.

Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики
одновременно с юридической экспертизой проводит антикоррупционную
экспертизу.

Проекты правовых актов Правительства Приднестровской Молдавской
Республики, затрагивающие законотворческую деятельность, принимаются
на согласование в Министерство юстиции Приднестровской Молдавской
Республики в двух экземплярах (один из которых подлинник, а другой – копия)
в случае представления документов на бумажном носителе при наличии всех
виз (визой также считается указание на отказ от согласования), указанных
в проекте. Виза должна содержать в себе указание на должность визирующего
лица, подпись этого лица, расшифровку подписи – фамилия и инициалы, дату
проставления подписи, оговорки или указание на характер согласования
(визирования). Проекты правовых актов, созданные в форме электронных
документов, принимаются на согласование при наличии всех виз, оформленных
посредством усиленной квалифицированной электронной подписи.

 11. Общий срок подготовки проектов правовых актов Правительства
Приднестровской Молдавской Республики о заключении на проекты
конституционных законов, законов, постановлений Верховного Совета
Приднестровской Молдавской Республики, подготовленные другими
субъектами права законодательной инициативы, направленные в ответственное
министерство или иной исполнительный орган государственной власти,
устанавливается Правительством Приднестровской Молдавской Республики
исходя из сроков, установленных Верховным Советом Приднестровской
Молдавской Республики, и составляет, как правило, 20 (двадцать) рабочих
дней.

Срок согласования проектов правовых актов Правительства
Приднестровской Молдавской Республики, указанных в части первой
настоящего пункта, заинтересованными министерствами, ведомствами
составляет 5 (пять) рабочих дней.

Срок проведения юридической экспертизы и согласования проекта
правового акта Правительства Приднестровской Молдавской Республики
о заключении на проекты конституционных законов, законов, постановлений
Верховного Совета Приднестровской Молдавской Республики, подготовленные
другими субъектами права законодательной инициативы, направленного



- 7 -

в Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики
ответственным министерством или иным исполнительным органом
государственной власти после его согласования в установленном порядке,
составляет не более 10 (десяти) рабочих дней.

В случаях, предусмотренных настоящим Положением, срок проведения
юридической экспертизы проекта правового акта Правительства
Приднестровской Молдавской Республики о заключении на проекты
конституционных законов, законов, постановлений Верховного Совета
Приднестровской Молдавской Республики может быть продлен
Правительством Приднестровской Молдавской Республики.

Ответственность за соблюдение общего срока подготовки проекта
правового акта Правительства Приднестровской Молдавской Республики
о заключении на проекты конституционных законов, законов, постановлений
Верховного Совета Приднестровской Молдавской Республики, подготовленные
другими субъектами права законодательной инициативы, несет ответственное
министерство или иной исполнительный орган государственной власти,
которому направлено поручение о подготовке данного проекта правового акта.

Ответственность за соблюдение сроков согласования проекта правового
акта Правительства Приднестровской Молдавской Республики о заключении
на проекты конституционных законов, законов, постановлений Верховного
Совета Приднестровской Молдавской Республики, подготовленные другими
субъектами права законодательной инициативы, несут согласующие данный
проект правового акта органы государственной власти.

Продление сроков подготовки проекта правового акта Правительства
Приднестровской Молдавской Республики о заключении на проекты
конституционных законов, законов, постановлений Верховного Совета
Приднестровской Молдавской Республики, подготовленные другими
субъектами права законодательной инициативы, направленные в ответственное
министерство или иной исполнительный орган государственной власти,
допускается в случае:

а) необходимости проведения согласительного совещания при наличии
разногласий по проекту заключения Правительства Приднестровской
Молдавской Республики;

б) подготовки проекта правового акта Правительства Приднестровской
Молдавской Республики о заключении на объемные проекты конституционных
законов, законов, постановлений Верховного Совета Приднестровской
Молдавской Республики, подготовленные другими субъектами права
законодательной инициативы;

в) необходимости сбора дополнительной информации для подготовки
проекта заключения Правительства Приднестровской Молдавской Республики.

Особенности подготовки, проведения экспертизы и внесения проекта
закона о республиканском бюджете на очередной финансовый год, а также
проектов законов о внесении изменений и (или) дополнений в закон о
республиканском бюджете на очередной финансовый год определяются
Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики от



- 8 -

10 февраля 2012 года № 1 «О Регламенте Правительства Приднестровской
Молдавской Республики» (САЗ 12-7).

12. При невозможности представления в установленный срок проекта
заключения Правительства Приднестровской Молдавской Республики
на поступивший из Верховного Совета Приднестровской Молдавской
Республики проект конституционного закона, закона, постановления
Верховного Совета Приднестровской Молдавской Республики,
подготовленного другими субъектами права законодательной инициативы,
ответственное министерство или иной исполнительный орган государственной
власти согласовывает с Председателем Правительства Приднестровской
Молдавской Республики либо заместителем Председателя Правительства
Приднестровской Молдавской Республики (в соответствии с распределением
обязанностей) продление срока его подготовки, но не более чем
на 20 (двадцать) рабочих дней.

В случае непредставления в установленный срок проекта заключения
Правительства Приднестровской Молдавской Республики на законопроект,
поступивший из Верховного Совета Приднестровской Молдавской Республики,
ответственное министерство или иной исполнительный орган государственной
власти информирует Правительство Приднестровской Молдавской Республики
о причинах несоблюдения установленного срока.

12-1. Общий срок подготовки проектов правовых актов Правительства
Приднестровской Молдавской Республики о проекте конституционного закона,
закона, постановления Верховного Совета Приднестровской Молдавской
Республики, разрабатываемых по поручению Правительства Приднестровской
Молдавской Республики, устанавливается Правительством Приднестровской
Молдавской Республики и составляет, как правило, 25 (двадцать пять) рабочих
дней.

Срок согласования проектов правовых актов Правительства
Приднестровской Молдавской Республики о проекте конституционного закона,
закона, постановления Верховного Совета Приднестровской Молдавской
Республики с заинтересованными министерствами, ведомствами составляет
не более 7 (семи) рабочих дней.

Срок проведения юридической экспертизы и согласования проекта
правового акта Правительства Приднестровской Молдавской Республики
о проекте конституционного закона, закона, постановления Верховного Совета
Приднестровской Молдавской Республики, направленного в Министерство
юстиции Приднестровской Молдавской Республики после его согласования
в установленном порядке, составляет не более 10 (десяти) рабочих дней.

В случаях, предусмотренных настоящим Положением, срок подготовки
проекта правового акта Правительства Приднестровской Молдавской
Республики о проекте конституционного закона, закона, постановления
Верховного Совета Приднестровской Молдавской Республики может быть
продлен Правительством Приднестровской Молдавской Республики.

Ответственность за соблюдение общего срока подготовки проекта
правового акта Правительства Приднестровской Молдавской Республики



- 9 -

о проекте конституционного закона, закона, постановления Верховного Совета
Приднестровской Молдавской Республики, несет ответственное министерство
или иной исполнительный орган государственной власти, которому направлено
поручение о подготовке данного проекта правового акта.

Ответственность за соблюдение сроков согласования проекта правового
акта Правительства Приднестровской Молдавской Республики о проекте
конституционного закона, закона, постановления Верховного Совета
Приднестровской Молдавской Республики несут согласующие данный проект
правового акта органы государственной власти.

Продление установленных в поручении Правительства Приднестровской
Молдавской Республики сроков подготовки проекта правового акта
Правительства Приднестровской Молдавской Республики о проекте
конституционного закона, закона, постановления Верховного Совета
Приднестровской Молдавской Республики допускается в случае:

а) необходимости проведения согласительного совещания при наличии
разногласий по проекту правового акта Правительства Приднестровской
Молдавской Республики;

б) подготовки объемного проекта конституционного закона, закона,
постановления Верховного Совета Приднестровской Молдавской Республики;

в) необходимости сбора дополнительной информации для подготовки
проекта правового акта Правительства Приднестровской Молдавской
Республики.

12-2. При невозможности представления в установленный срок проекта
правового акта Правительства Приднестровской Молдавской Республики
о проекте конституционного закона, закона, постановления Верховного Совета
Приднестровской Молдавской Республики ответственное министерство или
иной исполнительный орган государственной власти согласовывает
с Председателем Правительства Приднестровской Молдавской Республики
либо заместителем Председателя Правительства Приднестровской Молдавской
Республики (в соответствии с распределением обязанностей) продление срока
его подготовки, но не более чем на 20 (двадцать) рабочих дней.

В случае непредставления в установленный срок проекта правового акта
Правительства Приднестровской Молдавской Республики о проекте
конституционного закона, закона, постановления Верховного Совета
Приднестровской Молдавской Республики ответственное министерство или
иной исполнительный орган государственной власти информирует
Правительство Приднестровской Молдавской Республики о причинах
несоблюдения установленного срока.

13. В случае неполучения завизированного согласующим органом
проекта правового акта Правительства Приднестровской Молдавской
Республики, затрагивающего законотворческую деятельность, в течение 3
(трех) рабочих дней с даты истечения установленного для согласования срока
проект правового акта Правительства Приднестровской Молдавской
Республики может быть внесен в Правительство Приднестровской Молдавской
Республики без согласований.



- 10 -

Проекты правовых актов Правительства, затрагивающие
законотворческую деятельность, могут быть внесены в Правительство
Приднестровской Молдавской Республики только после прохождения
юридической и антикоррупционной экспертизы в Министерстве юстиции
Приднестровской Молдавской Республики в порядке, предусмотренном
настоящим Положением за исключением проектов актов Правительства,
указанных в части третьей настоящего пункта.

На согласование для проведения юридической и антикоррупционной
экспертиз в Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики
не направляются следующие проекты правовых актов Правительства,
затрагивающие законотворческую деятельность:

а) о заключении Правительства Приднестровской Молдавской
Республики на проект закона, внесенный на рассмотрение Верховного Совета
Приднестровской Молдавской Республики Президентом Приднестровской
Молдавской Республики;

б) о поправках к проекту закона;
в) об отзыве проекта закона;
г) о проекте постановления Верховного Совета Приднестровской

Молдавской Республики о безвозмездной передаче имущества
из государственной собственности в муниципальную собственность;

д) о проекте закона Приднестровской Молдавской Республики
о государственном перечне малых объектов приватизации;

е) о проекте закона Приднестровской Молдавской Республики
об утверждении государственных целевых программ, государственных
программ, программ.

По решению заместителя Председателя Правительства Приднестровской
Молдавской Республики – Руководителя Аппарата Правительства
Приднестровской Молдавской Республики для проведения юридической
и антикоррупционной экспертиз в Министерство юстиции Приднестровской
Молдавской Республики может быть направлен проект правового акта
Правительства, указанный в части третьей настоящего пункта.

14. Исключен.
15. Проекты правовых актов Правительства Приднестровской

Молдавской Республики, затрагивающие законотворческую деятельность,
по которым остались неурегулированными разногласия, могут быть внесены
в Правительство Приднестровской Молдавской Республики только вместе с
подлинниками замечаний, подписанными соответствующими руководителями.

Замечания, представляемые в форме электронных документов,
визируются посредством усиленной квалифицированной электронной подписи.

16. Ответственность за проведение согласований возлагается
на вносящего проект акта в Правительство Приднестровской Молдавской
Республики руководителя министерства и иного исполнительного органа
государственной власти.

17. Проекты правовых актов Правительства, затрагивающие
законотворческую деятельность, вносятся в Правительство Приднестровской



- 11 -

Молдавской Республики при наличии согласований либо без них в случае,
предусмотренном пунктом 13 настоящего Положения.

Проекты актов, внесенные в Правительство Приднестровской
Молдавской Республики с нарушением требований, установленных настоящим
Положением, подлежат возврату в следующем порядке.

Проекты актов, внесенные в Правительство Приднестровской
Молдавской Республики с нарушением требований, установленных настоящим
Положением, в течение 5 (пяти) дней возвращаются Аппаратом Правительства
Приднестровской Молдавской Республики с указанием причин возврата.

По истечении 5 (пяти) дней с даты поступления проекты актов могут
быть возвращены только по решению Председателя Правительства
Приднестровской Молдавской Республики или одного из заместителей
Председателя Правительства Приднестровской Молдавской Республики
(в соответствии с распределением обязанностей).

Проекты, поступившие за подписью лиц, которым такое право
не предоставлено, не принимаются к рассмотрению и направляются Аппаратом
Правительства Приднестровской Молдавской Республики руководителю
министерства и иного исполнительного органа государственной власти,
от имени которого был внесен соответствующий проект.

18. Исключен.
19. Проекты правовых актов Правительства о заключении

на законопроекты, подготовленные другими субъектами права законодательной
инициативы и поправки к законопроектам подписываются Председателем
Правительства Приднестровской Молдавской Республики и направляются в
Верховный Совет Приднестровской Молдавской Республики.

По поручению Председателя Правительства Приднестровской
Молдавской Республики или заместителя Председателя Правительства
Приднестровской Молдавской Республики (в соответствии с распределением
обязанностей) в проекты правовых актов Правительства Приднестровской
Молдавской Республики о заключении на законопроекты, подготовленные
другими субъектами права законодательной инициативы, и поправках
к законопроектам могут быть внесены изменения или дополнения либо данные
проекты правовых актов могут быть изложены в иной редакции Аппаратом
Правительства Приднестровской Молдавской Республики и представлены
на подпись Председателю Правительства Приднестровской Молдавской
Республики.

II. Подготовка проектов правовых актов Правительства
Приднестровской Молдавской Республики

и Президента Приднестровской Молдавской Республики
министерствами и иными исполнительными органами

государственной власти

20. Правительство на основании и во исполнение Конституции,
конституционных законов, законов, указов и распоряжений Президента



- 12 -

и поручений Президента Правительству издает постановления и распоряжения,
обязательные к исполнению в Приднестровской Молдавской Республике,
а также по поручению Президента готовит проекты указов и распоряжений
Президента.

21. Министерства и иные исполнительные органы государственной
власти по вопросам, находящимся в их ведении, подготавливают проекты
указов и распоряжений Президента, постановлений и распоряжений
Правительства.

22. Проекты актов Правительства и Президента Приднестровской
Молдавской Республики до их внесения в Правительство Приднестровской
Молдавской Республики направляются на согласование в заинтересованные
министерства, ведомства, иные органы государственной власти и организации.
Состав органов и организаций, с которыми требуются дополнительные
согласования, определяется самостоятельно руководителем министерства
и иного исполнительного органа государственной власти, вносящим проект,
а также Председателем Правительства Приднестровской Молдавской
Республики и заместителями Председателя Правительства Приднестровской
Молдавской Республики. Проекты актов Правительства Приднестровской
Молдавской Республики и Президента Приднестровской Молдавской
Республики создаются и направляются на согласование в форме электронного
документа в случае, если все министерства и ведомства, с которыми проекты
подлежат согласованию, являются участниками государственной
информационной системы «Межведомственный электронный
документооборот».

Проекты актов, оказывающих влияние на доходы или расходы
республиканского бюджета и бюджетов государственных внебюджетных
фондов, направляются на согласование в Министерство финансов
Приднестровской Молдавской Республики, которое дает оценку финансовых
последствий принятия соответствующих решений для республиканского
бюджета и бюджетов государственных внебюджетных фондов.

Проекты актов, регулирующих отношения субъектов
предпринимательской деятельности или их отношения с государством, а также
оказывающих влияние на макроэкономические показатели развития страны,
направляются на согласование в Министерство экономического развития
Приднестровской Молдавской Республики, которое дает оценку влияния
соответствующих решений на макроэкономические показатели и их
последствий для субъектов предпринимательской деятельности.

Проекты актов, затрагивающих вопросы электронного взаимодействия
органов государственной власти, направляются на согласование
в Государственную службу связи Приднестровской Молдавской Республики,
которая дает оценку влияния соответствующих решений на организацию
электронного взаимодействия органов государственной власти.

До направления на согласование в заинтересованные министерства,
ведомства, иные органы государственной власти и организации проекты актов,
регулирующие отношения некоммерческих организаций или их отношения



- 13 -

с государством, ухудшающие положение некоммерческих организаций,
направляются на рассмотрение и обсуждение в Консультативный совет при
Правительстве Приднестровской Молдавской Республики по взаимодействию
с некоммерческими организациями, который разрабатывает рекомендации
и предложения по рассматриваемым проектам.

В случае необходимости принятия проектов правовых актов
Правительства Приднестровской Молдавской Республики, указанных в части
шестой настоящего пункта, в сжатые сроки данные проекты актов
по согласованию с заместителем Председателя Правительства
Приднестровской Молдавской Республики – Руководителем Аппарата
Правительства Приднестровской Молдавской Республики могут
не направляться на рассмотрение и обсуждение в Консультативный совет при
Правительстве Приднестровской Молдавской Республики по взаимодействию
с некоммерческими организациями.

Положения настоящего пункта не распространяются на проекты
распоряжений Правительства Приднестровской Молдавской Республики
об отмене или о приостановлении действия нормативных правовых актов
исполнительных органов государственной власти.

23. Министерства и иные исполнительные органы государственной
власти, ответственные за подготовку проектов указов и распоряжений
Президента, постановлений и распоряжений Правительства сопроводительным
письмом направляют на согласование:

а) проект указа и распоряжения Президента, постановления
и распоряжения Правительства;

б) пояснительную записку с обоснованием необходимости принятия
проекта, его целей и основных положений, его места в системе действующего
законодательства, а также прогноз социально-экономических и иных
последствий его принятия; справки о состоянии законодательства в данной
сфере правового регулирования; перечень законов и иных нормативных
правовых актов, отмены, изменения или дополнения которых потребует
принятие данного акта; предложения о разработке нормативных правовых
актов, принятие которых необходимо для его реализации.

В случае если для реализации данного акта необходимы изменения
и (или) дополнения иных нормативных правовых актов, то вместе с проектом
должны быть внесены отдельные проекты о внесении соответствующих
изменений и (или) дополнений в действующие нормативные правовые акты;

в) финансово-экономическое обоснование (в случае внесения проекта,
реализация которого потребует дополнительных материальных и иных затрат);

г) электронные версии проекта и необходимых сопроводительных
документов;

д) сравнительные таблицы статей проекта в действующей редакции
и предлагаемого изменения и (или) дополнения;

е) данные о проведенном сравнительно-правовом анализе
законодательств Российской Федерации и Приднестровской Молдавской
Республики в соответствующих сферах правового регулирования.



- 14 -

Требование о необходимости представления данных о проведенном
сравнительно-правовом анализе законодательств Российской Федерации
и Приднестровской Молдавской Республики в соответствующей сфере
правового регулирования не распространяется на случаи внесения
в действующие акты изменений и дополнений технического характера.

 24. Сопроводительное письмо подписывается руководителем
министерства и иного исполнительного органа государственной власти,
а в случае его отсутствия его заместителем или лицом, исполняющим
обязанности руководителя. В сопроводительном письме указываются
основания внесения, краткие сведения о содержании и сведения о согласовании
проекта. Документы, направляемые сопроводительным письмом, созданные
в форме электронного документа, подписываются посредством усиленной
квалифицированной электронной подписи.

 25. Направленные на согласование проекты правовых актов (их копии)
на бумажном носителе визируются руководителями (их заместителями)
заинтересованных министерств, ведомств и иных исполнительных органов
власти (далее – согласующие органы). При наличии возражений проекты актов
Правительства Приднестровской Молдавской Республики, Президента
Приднестровской Молдавской Республики визируются с замечаниями, которые
оформляются на бланке согласующего органа, подписываются
соответствующим руководителем (его заместителем) и прилагаются
к согласуемому проекту (его копии). Проекты правовых актов и замечания,
созданные в форме электронного документа, визируются посредством
усиленной квалифицированной электронной подписи.

 26. Общий срок подготовки проектов актов Правительства
Приднестровской Молдавской Республики и Президента Приднестровской
Молдавской Республики, разрабатываемых по поручению Правительства
Приднестровской Молдавской Республики, устанавливается Правительством
Приднестровской Молдавской Республики и составляет, как правило,
25 (двадцать пять) рабочих дней.

Срок согласования проектов правовых актов Правительства
Приднестровской Молдавской Республики и Президента Приднестровской
Молдавской Республики с заинтересованными министерствами, ведомствами
составляет не более 7 (семи) рабочих дней.

Ответственность за соблюдение общего срока подготовки проекта
правового акта несет ответственное министерство или иной исполнительный
орган государственной власти, которому направлено поручение о подготовке
данного проекта правового акта.

Ответственность за соблюдение сроков согласования проекта правового
акта несут согласующие данный проект правового акта органы
государственной власти.

Продление установленных в поручении Правительства Приднестровской
Молдавской Республики сроков подготовки проекта правового акта
Правительства Приднестровской Молдавской Республики или Президента
Приднестровской Молдавской Республики допускается в случае:



- 15 -

а) необходимости проведения согласительного совещания при наличии
разногласий по проекту правового акта;

б) подготовки объемного проекта правового акта;
в) необходимости сбора дополнительной информации для подготовки

проекта правового акта.
При невозможности представления в установленный срок проекта

правового акта Правительства Приднестровской Молдавской Республики или
Президента Приднестровской Молдавской Республики ответственное
министерство или иной исполнительный орган государственной власти
согласовывает с Председателем Правительства Приднестровской Молдавской
Республики либо заместителем Председателя Правительства Приднестровской
Молдавской Республики (в соответствии с распределением обязанностей)
продление срока его подготовки, но не более чем на 20 (двадцать) рабочих
дней.

В случае непредставления в установленный срок проекта правового акта
ответственное министерство или иной исполнительный орган государственной
власти информирует Правительство Приднестровской Молдавской Республики
о причинах несоблюдения установленного срока.

27. Проекты актов Правительства и Президента Приднестровской
Молдавской Республики после их согласования в установленном порядке
до внесения в Правительство Приднестровской Молдавской Республики
в окончательном варианте с приложением замечаний (при их наличии)
направляются на согласование для проведения юридической экспертизы
в Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики (даже если
Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики
рассматривало первоначальный вариант проекта или участвовало
в его разработке).

Срок проведения юридической экспертизы и согласования проекта
правового акта Правительства Приднестровской Молдавской Республики или
Президента Приднестровской Молдавской Республики, направленного
в Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики после его
согласования в установленном порядке, составляет не более 10 (десяти)
рабочих дней. В исключительных случаях срок проведения юридической
экспертизы может быть продлен Правительством Приднестровской
Молдавской Республики.

27-1. На согласование для проведения юридической экспертизы
в Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики
не направляются следующие проекты актов Правительства Приднестровской
Молдавской Республики:

а) проекты распоряжений Правительства Приднестровской Молдавской
Республики:

1) о признании поставки государственным заказом и об освобождении
от уплаты таможенных пошлин, сборов и иных платежей;

2) о создании рабочих групп (комиссий), а также положения о них;



- 16 -

3) о передаче государственного имущества из ведения одного
исполнительного органа государственной власти в ведение другого
исполнительного органа государственной власти;

4) о контрольных цифрах приема абитуриентов в государственные
организации профессионального образования Приднестровской Молдавской
Республики на соответствующий учебный год;

5) об отчетах о деятельности Правительства Приднестровской
Молдавской Республики за предшествующий год, об исполнении
государственных целевых программ, государственных программ, программ,
утверждаемых законодательным актом Приднестровской Молдавской
Республики;

6) о направлении в Верховный Совет Приднестровской Молдавской
Республики отчета об исполнении республиканского бюджета и бюджетов
государственных внебюджетных фондов;

7) о направлении в Верховный Совет Приднестровской Молдавской
Республики государственных докладов за предшествующий год;

8) о заключении Правительства Приднестровской Молдавской
Республики на основные направления единой государственной денежно-
кредитной политики на будущий год;

9) о переводе земельного участка из одной категории в другую,
предоставлении в пользование земельного участка, прекращении прав
пользования земельным участком в связи с добровольным отказом;

10) об определении исполнительного органа государственной власти,
уполномоченного осуществлять полномочия собственника в отношении
государственного имущества;

11) об утверждении планов-графиков;
12) о принятии имущества в государственную собственность;
13) о выделении денежных средств из Резервного фонда Правительства

Приднестровской Молдавской Республики, об особом порядке и особых
условиях заключения договоров, заключаемых исполнительными органами
государственной власти и подведомственными им организациями;

14) о разрешении принятия новых бюджетных обязательств главными
распорядителями бюджетных средств бюджетов различных уровней;

15) об установлении размера перечисления части чистой прибыли
в доход республиканского бюджета организациями, определенными законом
о республиканском бюджете на соответствующий финансовый год.

б) проекты постановлений Правительства Приднестровской Молдавской
Республики:

1)  об установлении на соответствующий финансовый год предельных
уровней тарифов на услуги государственных и муниципальных учреждений,
стоимости природного газа (газовой составляющей), учитываемой
в предельных уровнях тарифов на услуги газоснабжения, на работы, услуги по
стандартизации, метрологии и обязательной сертификации продукции и услуг,
а также регулируемых тарифов в сфере естественных монополий;

2) об утверждении программ проведения работ, мероприятий.



- 17 -

По решению заместителя Председателя Правительства Приднестровской
Молдавской Республики – Руководителя Аппарата Правительства
Приднестровской Молдавской Республики для проведения юридической
и антикоррупционной экспертиз в Министерство юстиции Приднестровской
Молдавской Республики может быть направлен проект правового акта
Правительства, указанный в части первой настоящего пункта.

28. Указанные в пункте 22 настоящего Положения проекты актов
Правительства Приднестровской Молдавской Республики, Президента
Приднестровской Молдавской Республики принимаются на согласование
в Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики в двух
экземплярах (один из которых подлинник, а другой – копия) в случае
представления документов на бумажном носителе при наличии всех виз (визой
также считается указание на отказ от согласования), указанных в проекте. Виза
должна содержать в себе указание на должность визирующего лица, подпись
этого лица, расшифровку подписи – фамилия и инициалы, дату проставления
подписи, оговорки или указание на характер согласования (визирования).
Проекты правовых актов, созданные в форме электронных документов,
принимаются на согласование при наличии всех виз, оформленных
посредством усиленной квалифицированной электронной подписи.

29. При проведении юридической экспертизы Министерство юстиции
Приднестровской Молдавской Республики оценивает проект акта на предмет
его соответствия актам более высокой юридической силы, отсутствия
внутренних противоречий и пробелов в правовом регулировании
соответствующих отношений и соблюдения правил юридической техники.

Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики
проводит антикоррупционную экспертизу проектов указов и распоряжений
Президента Приднестровской Молдавской Республики и актов Правительства
Приднестровской Молдавской Республики, при проведении их юридической
экспертизы.

30. Проекты правовых актов, указанные в пункте 21, в преамбуле должны
содержать ссылки на статьи Конституции Приднестровской Молдавской
Республики и (или) законодательных актов, на основании которых принимается
данный правовой акт. Проект правового акта в преамбуле может содержать
указание на цели, преследуемые данным актом.

31. Проекты актов, вступление в силу которых влечет за собой
необходимость внесения изменений и дополнений в другие акты либо отмены
других актов, должны в обязательном порядке содержать перечень
дополняемых, изменяемых и отменяемых актов с указанием полного
наименования, даты принятия и регистрационного номера последних.

Если проекты актов содержат поручения, в них должен быть указан срок
их исполнения.

32. В случае неполучения завизированного согласующим органом
проекта акта в течение 3 (трех) рабочих дней с даты истечения установленного
для согласования срока проект акта может быть внесен в Правительство
Приднестровской Молдавской Республики без согласований.



- 18 -

33. Проекты указов и распоряжений Президента, проекты постановлений
и распоряжений Правительства, согласованные со всеми заинтересованными
министерствами и ведомствами, прошедшие юридическую
и антикоррупционную экспертизу представляются в Правительство
с пояснительными записками, содержащими необходимые расчеты,
обоснования, отражающими цели разработки правовых актов Президента
и Правительства и прогнозы ожидаемых социально-экономических,
финансовых и иных последствий их реализации.

 34. Проекты актов Правительства или Президента Приднестровской
Молдавской Республики, по которым остались неурегулированными
разногласия, могут быть внесены в Правительство Приднестровской
Молдавской Республики только вместе с подлинниками замечаний,
подписанными соответствующими руководителями.

Замечания, представляемые в форме электронных документов,
подписываются посредством усиленной квалифицированной электронной
подписи.

35. Ответственность за проведение согласований возлагается на
вносящего проект акта в Правительство Приднестровской Молдавской
Республики руководителя министерства и иного исполнительного органа
государственной власти.

36. Проекты актов вносятся в Правительство Приднестровской
Молдавской Республики при наличии согласований либо без них в случае,
предусмотренном пунктом 32 настоящего Положения.

37. В случае упоминания в проекте акта какой-либо организации
в Правительство Приднестровской Молдавской Республики вместе с проектом
акта и иными документами, предусмотренными настоящим Положением,
представляются также заверенные нотариально или исполнительным органом
государственной власти, вносящим проект акта, копии учредительных
документов этой организации. Данное требование не распространяется
на упоминаемые в проектах актов органов государственной власти и
управления и органов местного самоуправления.

38. Проекты актов, внесенные в Правительство Приднестровской
Молдавской Республики с отступлением от установленных настоящим
Положением правил, подлежат возврату в следующем порядке.

Проекты актов по вопросам, требующим незамедлительного решения,
а также проекты, внесенные во исполнение поручения Правительства
Приднестровской Молдавской Республики, Председателя Правительства
Приднестровской Молдавской Республики, одного из заместителей
Председателя Правительства Приднестровской Молдавской Республики
(в соответствии с распределением обязанностей), в течение 5 (пяти) дней с даты
поступления возвращаются по решению соответственно Председателя
Правительства Приднестровской Молдавской Республики, его заместителя
с указанием причин возврата.

Другие проекты актов, внесенные в Правительство Приднестровской
Молдавской Республики с отступлением от установленных настоящим



- 19 -

Положением правил, в течение 5 (пяти) дней возвращаются Аппаратом
Правительства Приднестровской Молдавской Республики с указанием причин
возврата.

По истечении 5 (пяти) дней с даты поступления проекты актов могут
быть возвращены только по решению Председателя Правительства
Приднестровской Молдавской Республики или одного из заместителей
Председателя Правительства Приднестровской Молдавской Республики
(в соответствии с распределением обязанностей).

38-1. Исключен.
38-2. По поручению Председателя Правительства Приднестровской

Молдавской Республики или заместителя Председателя Правительства
Приднестровской Молдавской Республики (в соответствии с распределением
обязанностей) в проекты правовых актов могут быть внесены изменения или
дополнения либо данные проекты правовых актов могут быть изложены в иной
редакции Аппаратом Правительства Приднестровской Молдавской Республики
и представлены на подпись Председателю Правительства Приднестровской
Молдавской Республики.

По поручению Председателя Правительства Приднестровской
Молдавской Республики или заместителя Председателя Правительства
Приднестровской Молдавской Республики (в соответствии с распределением
обязанностей) Аппаратом Правительства могут быть подготовлены проекты
правовых актов и представлены на подпись Председателю Правительства
Приднестровской Молдавской Республики.

III. Научная экспертиза проектов правовых актов Правительства
Приднестровской Молдавской Республики

и Президента Приднестровской Молдавской Республики

39. Правительство, министерства и иные исполнительные органы
государственной власти, ответственные за подготовку проектов правовых актов
Правительства, Президента, затрагивающих законотворческую деятельность,
иных нормативных правовых актов Правительства, Президента в целях оценки
их качества и выявления возможных последствий принятия и действия вправе
инициировать проведение научной экспертизы проектов.

Научная экспертиза может проводиться в отношении наиболее важных
и сложных проектов правовых актов.

40. Научная экспертиза проектов правовых актов Правительства,
Президента проводится по поручению указанных в пункте 39 настоящего
Положения правотворческих органов научными учреждениями и вузами
соответствующего профиля, экспертами или группами экспертов, создаваемых
из числа ведущих ученых и специалистов, соответствующими службами
органов государственной власти Приднестровской Молдавской Республики.

41. Научная экспертиза проектов правовых актов Правительства,
Президента проводится до направления проектов на согласование
в Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики.



- 20 -

Правительство может инициировать проведение научной экспертизы проектов
правовых актов Правительства, Президента до момента их принятия.

42. В качестве экспертов привлекаются организации и лица,
не принимавшие непосредственного участия в подготовке соответствующего
проекта правового акта.

43. В оценке проекта правового акта эксперты независимы и не связаны
с позицией органа государственной власти, по поручению которого проводится
экспертиза.

44. В случае инициирования научной экспертизы министерствами
и иными исполнительными органами государственной власти Правительство
уведомляется о проведении научной экспертизы проектов правовых актов
Правительства, Президента одновременно с направлением поручения
о проведении научной экспертизы.

45. В случае необходимости срок подготовки проектов правовых актов
Правительства, Президента может быть продлен Правительством
Приднестровской Молдавской Республики.

46. Срок проведения научной экспертизы не должен превышать
10 (десяти) дней.


